
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 861 DEL 05/07/2022

OGGETTO: LAVORI DENOMINATI"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN 
LOCALITA' VALLERESTA" -APPROVAZIONE ISTANZA DI COMPENSAZIONE 
PREZZI
CUP: J67H21000950001 - Lotto - CIG: 8885471A9F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che:

 1. con deliberazione di G.C. n. 157 in data 01.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo
per l’intervento in oggetto; 

 2. con determinazione n. 1148 del 11.09.2021 è stata affidata all’impresa DI MARCO s.r.l., con
sede in Carsoli  alla Via delle Comunicazioni, Partita IVA 01329750663, l'esecuzione dei
lavori denominati denominati "REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN
LOCALITA’ VALLE RESTA", per un importo pari ad € 55.937,13#, di cui € 3.949,32# oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% come per legge pari ad € 12.306,17#,
per un importo complessivo pari ad € 68.243,30#; 

Acquisita in data 27.05.2022, al prot. n. 6706, istanza di compensazione prezzi ai sensi dell’art. 1 –
septies  del  D.L.  73/2021,  convertito  con  Legge  n.  106/2021  recanti  “Misure  urgenti  connesse



all’emergenza  Covid-19,  per  le  imprese,  il  lavoro,  i  giovani,  la  salute  e  i  servizi  territoriali”,
trasmessa dall’impresa DI MARCO s.r.l., con sede in Carsoli alla Via delle Comunicazioni, Partita
IVA 01329750663, in merito ai maggiori oneri connessi con la fornitura di n. 2 panchine e n. 2
portabici;

Richiesta, con  nota  prot,  n.  6774  del  27.05.2022,  al  Direttore  dei  Lavori  la  verifica  e  la
certificazione  delle  eventuali  somme  derivanti  dalla  maggiorazione  e/o  diminuzioni  dei  prezzi
riferiti  al  periodo dell’effettiva  esecuzione  dei  lavori  e  degli  approvvigionamenti  delle  materie,
avanzata dall’impresa DI MARCO s.r.l.;

Acquisito  in  data 06.06.2022, al  prot.  n.  7166, il  parere favorevole del Direttore dei Lavori in
merito  ai  maggiori  oneri  connessi  con la  fornitura  di  n.  2  panchine  e  n.  2  portabici  avanzata
dall’impresa DI MARCO s.r.l.;

Visto l’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50 (cd “decreto aiuti”) che, al fine di fronteggiare gli anomali
aumenti  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione  nel  settore  dei  lavori  pubblici,  prevede
l’applicazione, per il 2022, di uno speciale meccanismo di aggiornamento dei prezzari regionali
entro il 31 luglio 2022 e, per i lavori eseguiti tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022, in deroga
a specifiche clausole contrattuali e alle disposizioni di cui all’art.  106 del D. Lgs. n. 50/2016 e
dell’art. 29 del D.L. n. 4/2022, nell’attesa di tale aggiornamento, ricorrendo ad un rialzo temporaneo
fino al 20% di quelli aggiornati al 31 dicembre 2021.

Redatto il Certificato di Pagamento Straordinario n. 01 del 06.06.2022, per un importo pari ad €
652,90# detratto il ribasso di gara (5,55%) pari ad  € 36,24#, per un importo da compensare pari ad
€ 616,66#, oltre IVA come per legge;

Vista la deliberazione n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  03.04.2022,  giusto  prot.  n.
INPS_30712002 scadenza 01.08.2022;

Visti:
 • il D.Lgs. 50 del 18.03.2016;
 • il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
 • l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
 • lo Statuto Comunale;
 • il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;



DETERMINA

Di approvare il Certificato di Pagamento Straordinario n. 1 del 06.06.2022, redatto ai sensi dell’art.
1 – septies del D.L. 73/2021, convertito con Legge n. 106/2021 recanti “Misure urgenti connesse
all’emergenza Covid-19, per le  imprese,  il  lavoro,  i  giovani,  la  salute  e i  servizi  territoriali”,  a
seguito dell’istanza di compensazione prezzi trasmessa dall’impresa DI MARCO s.r.l., con sede in
Carsoli  alla  Via  delle  Comunicazioni,  Partita  IVA 01329750663,  in  merito  ai  maggiori  oneri
connessi con la fornitura di n. 2 panchine e n. 2 portabici, per un importo pari ad € 616,66# oltre
IVA come per legge pari ad € 135,67# per un importo complessivo pari ad € 752,33#;

 
Di sub-impegnare sul Cap/S. 1746/0, Imp. n. 338.1/2022 la somma pari ad € 752,33# in favore
dell'impresa  DI  MARCO  s.r.l.,  con  sede  in  Carsoli  alla  Via  delle  Comunicazioni,  Partita  IVA
01329750663,  dando  atto  che  la  stessa  sarà  reperita  attraverso  quelle  previste  alla  voce
“IMPREVISTI”  nel  quadro  economico  del  progetto,  in  quanto  inferiori  al  50%  dell’importo
previsto ed accantonato;

Di dare atto che le risorse pari ad € 84.287,00# per l’attuazione dell’intervento sono previste sul
Cap/S. 1746/0, collegato al Cap/E. 766/0, e risultano assegnate dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri con decreto 17.07.2020 da destinare ad investimenti in infrastrutture sociali;

 
Di dare atto che i codici assegnati alla determinazione sono:

 • CUP: J67H21000950001
 • CIG: 8885471A9F.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 955

del 16/06/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 18/07/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 955 del 16/06/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1746 338 3 06 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 760,30

2022 1746 338 4 06 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 752,33

TAGLIACOZZO, lì 26/07/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1317

Il  27/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  861 del 26/07/2022 con

oggetto:

LAVORI DENOMINATI"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN LOCALITA'

VALLERESTA" -APPROVAZIONE ISTANZA DI COMPENSAZIONE PREZZI

CUP: J67H21000950001 - Lotto - CIG: 8885471A9F



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 27/07/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA IACOMINI MICHELA


